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Anotace

Bakalářská práce se zabývá kronikou města Rabštejna nad Střelou vedenou v letech

1836-1846. Práce nejprve seznamuje s obecnou charakteristikou města, přes jeho

geografii, demografii, či stručný historický vývoj. Větší část textu je věnována období

1. poloviny 19. století v tomto městě, přičemž hlavním zdrojem informací jsou zápisky ze

zmiňované kroniky a další archivní prameny. Nejobsáhlejší kapitolu tvoří edice samotné

kroniky, jež je uvedena v simultánní bilingvní podobě.

Annotation

The bachelor's thesis deals with the chronicle of the town of Rabštejn nad Střelou

kept in the years 1836-1846. The work first introduces the general charakteristics of the

town, through its geography, demography and brief historical development. The greater

part of the text is devoted to the period 1st half of the 19th century in this town, while the

main source of information are notes from the aforementioned chronicle and other

archival sources. The most comprehensive chapter is the edition of the chronicle itself,

which is presented in simultaneous bilingual form.
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ÚVOD

Hlavním tématem této bakalářské práce je kronika města Rabštejna nad Střelou

z let 1836-1846. Tato kronika se nachází ve Státním okresním archivu Plzeň – sever, jenž je

umístěn v Plasích. Autorem tohoto dokumentu je rabštejnský učitel, Anton Wirth mladší.

Části této kroniky byly již v minulosti několikrát přeloženy, nicméně celkové zpracování

tohoto dokumentu doposud nebylo zveřejněno.

Můj důvod k výběru, zvolení a zpracování právě tohoto tématu bakalářské práce

je ryze osobní. Oblast severního Plzeňska oplývá mnohými historickými a přírodními

skvosty, mezi nimiž je z objektivního i subjektivního úhlu pohledu na špici právě město

Rabštejn nad Střelou. Tento civilizační bod je ukryt uprostřed přírodního parku Horní Střela.

Okolo tohoto malého města se rozprostírají hluboké smíšené lesy s bohatou faunou i

florou. Skrze přírodní park i město protéká řeka Střela, v níž díky čistotě vody žijí pstruzi,

ale i jiní vzácní živočichové. Město se též nachází v oblasti minimálně znečištěné světelným

smogem, přičemž tento fakt vedl i k výstavbě zdejší observatoře. Z historického hlediska je

město Rabštejn nad Střelou směsicí všech možných časových úseků, které se na mnoha

místech připomínají architektonickými památkami. Z archeologického zkoumání není

pravěké osídlení Rabštejna více doloženo, nicméně v blízkosti se nachází stolová hora

Vladař, kde jsou nepokrytě znát pravěké valy, chránící hradiště z doby bronzové. Středověk

zanechal na Rabštejně své pevné jádro v podobě zbytků hradu Rabštejn a Sychrov, dále

ochranných městských hradeb, smírčího kříže a kamenného mostu. Novověk se zde

zhmotnil ve formě zámku, lidové architektury a sochařského umění. Moderní dějiny zde

zanechaly obrannou linii vojenských pevnůstek vybudovaných proti německé armádě před

počátkem druhé světové války. Soulad čisté přírody s historií a uměním tvoří významnou

roli ve výsledném pohledu na celek města. Ve výčtu všech těchto faktů se nelze divit, že

jsem si vybrala téma práce, ke kterému mám blízkou citovou vazbu.

První část bakalářské práce se zabývá obecnými okolnostmi, které seznamují

s nezbytnými informacemi o městě a kronikářství. Domnívám se, že k uvození hlavní části

práce, která se zabývá životem na malém městě v 1. polovině 19. století, je nezbytné se

seznámit s podstatnými milníky vývoje města Rabštejna nad Střelou, ale i s vývojem

kronikářství v Čechách. K vypracování této části práce jsem se rozhodla využít praktickou

metodu shromažďování dat, které následně podrobuji důkladnému rozboru. Za zdroje pro
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tvorbu této části práce jsem se rozhodla využít odbornou literaturu a důvěryhodné

internetové stránky.

V hlavní kapitole této bakalářské práce již pracuji s textem kroniky města Rabštejn

nad Střelou, kterou, jak již bylo zmíněno, sepsal v letech 1836-1846 rabštejnský učitel

Anton Wirth mladší. Původní text této kroniky byl celý v německém jazyce v písmu kurent.

Pro rozbor a porozumění textu bylo nutné celý dokument přeložit do současné češtiny.

K této části práce mi byla užitečnou oporou pomocná věda historická, a to sice paleografie.

Překlad textu byl velice zdlouhavý a obezřetný, aby nedošlo k chybné záměně písmen či

celých slov. Celkový výsledek byl konzultován s odborníkem z oboru archivnictví. Dalším

krokem byl překlad textu z německého jazyka do jazyka českého. Fáze této přípravy textu

se taktéž neobešla bez časových prodlev, neboť některá slova či fráze již nejsou aktivní

součástí německého jazyka. Výsledek této části byl taktéž konzultován s odborníkem, a sice

s německým tlumočníkem. Mám tudíž oprávněný důvod se domnívat, že by text měl být po

stránce obsahové v pořádku. Po finálním překladu do současné češtiny pak věnuji celou

hlavní kapitolu detailnímu rozboru zjištěných informací.

Velmi podstatnou a obsáhlou kapitolu tvoří simultánní bilingvní text samotné

kroniky, jenž je přidán ve formě edice. Text není po stránce obsahové nikterak upraven,

a tak je možné se z něj dočíst surové informace tak, jak je před zhruba dvě stě lety

zaznamenal kronikář Anton Wirth ml.

Součástí této bakalářské práce jsou také obrázkové přílohy ve formě

fotodokumentace. Kromě fotek města je přiloženo také několik obrázků samotné pamětní

knihy, tedy kroniky, jež je hlavním předmětem celé této bakalářské práce.

Mým hlavním cílem, se kterým tuto práci vytvářím, je blíže poznat život

rabštejnských obyvatel v zadaném období. Nejvíce mne zajímá život prostých obyvatel

Rabštejna nad Střelou, kteří se jistě museli potýkat s mnoha problémy běžného života,

které pro nás jsou již málo představitelné. Dále se můj zájem obrací také k podobě

samotného města, jehož výjev slovně zachytil autor kroniky. Doufám, že tato bakalářská

práce vnese něco nového do poznatků o městě Rabštejn nad Střelou.
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1.MĚSTO RABŠTEJN NAD STŘELOU

1.1 GEOGRAFICKÁ A DEMOGRAFICKÁ CHARAKTERISTIKA SOUČASNÉ PODOBY MĚSTA

V západní části Čech, v oblasti severního Plzeňska, se nachází město Rabštejn

nad Střelou. Vzdálenost od okresního města Plzně činí 45 km, od nedaleké obce Žihle je

vzdálenost 7 km a od města Manětína je Rabštejn vzdálen 9 km.1 Právě zmiňovaného

města Manětína je v současné době Rabštejn nad Střelou součástí. Mezi další sousedící

vesnice a samoty patří Nový Dvůr, Kotaneč, Močidlec, Jablonná

a Stvolny.2 I přes to, že Rabštejn ztratil v roce 1980 statut obecní samosprávy a přidružil

se k městu Manětínu, je i nadále znám pro svou velikostní raritu. Díky nízkému počtu

stálých obyvatel, který se jak v současnosti, tak i v uplynulých desetiletích pohybuje

v rozmezí tří desítek osob, má Rabštejn přízvisko nejmenšího města v Čechách i ve střední

Evropě.3 Toto prvenství není ukryto pouze v počtu obyvatel, ale i v podmínkách, které pro

typické město nejsou zcela optimální. Městu Rabštejnu chybí průmysl, železniční spojení

a je stranou dálkových cest. Ve stínu těchto podstatných nedostatků

si i tak udržuje primát nejmenšího města ve střední Evropě.4 Pro svou pestrou škálu

lukrativních turistických cílů je ovšem natolik vyhledávaným bodem, že se lidskému zájmu

rozhodně nemůže vyhnout.

Město Rabštejn nad Střelou se nachází ve středu přírodního parku Horní Střela.

Jak je dále uvedeno5: „Přírodní park Horní Střela byl vyhlášen v roce 1978 jako tzv. oblast

klidu. Park je vymezen na ploše 7 350 ha v severovýchodní části Plzeň - sever. Nachází se v

převážně lesnatém terénu Rabštejnské pahorkatiny a Žihelské brázdy a zahrnuje hluboké

údolí se zaklesnutými meandry řeky Střely a jejich přítoků s širším okolím.“

1 Mapy.cz (nedatováno). Rabštejn nad Střelou [online]. [cit.2022-06-01]. Dostupné z:
https://mapy.cz/zakladni?x=13.2912851&y=50.0438741&z=14&q=rab%C5%A1tejn%20nad%20st%C5%99el
ou&source=ward&id=9028&ds=2.

[…]


rabštejnského panství. Druhý v pořadí, Josef Klement, byl svého času vychovatelem hrabat
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Lažanských, jejichž veliké oblibě se mohl těšit. Velmi vřele ho vnímaly také rabštejnské děti.

Farář na malém městě měl zkrátka k osudům svěřených věřících blízko.

Nesmírně důležitou roli pro všechno rabštejnské i okolní obyvatelstvo představovali

Lažanští z Bukové. Tomuto šlechtickému rodu patřilo mimo jiné rabštejnské, manětínské

i chyšské panství. Mezi obyčejnými lidmi byla tato hrabata značně oblíbená. Svědčí o tom

právě zápisky z kroniky, kde se Anton Wirth na několika místech zmiňuje o jejich laskavých

počinech vůči prostému lidu. Fakt, že si svého šlechtického rodu rabštejnští cenili, potvrzují

i obsáhlé odstavce, které barvitě vykreslují nadšení ze setkání s hrabaty. Takové okamžiky

vyvedly prostého člověka alespoň na chvíli z každodenní těžké rutiny. Lažanští však na

rabštejnském zámku mnoho času nestrávili, neboť jejich hlavním útočištěm v západních

Čechách byl zámek Manětín.

Při sběru dat, překladu kroniky a samotném psaní této bakalářské práce jsem se

několikrát potýkala s jazykovou bariérou. Ač není německý jazyk mojí silnou stránkou, byl

mi o dost příjemnější nežli starší německý kurent. Při prvním pohledu na stránky

rabštejnské kroniky jsem pociťovala silné pocity strachu a oprávněných obav

z nadcházejícího nezdaru. Jednalo se o moje první seznámení se s takovýmto písmem

a s možnou nadsázkou bych tuto situaci připodobnila k prvnímu pohledu Champolliona na

Rossetskou desku. Naštěstí jsem svou oporu našla ve studentce archivnictví, se kterou jsem

měla možnost pravidelně překladovou část konzultovat. Po překladu z kurentu do němčiny

nastala příjemnější část, a to překlad do češtiny. I zde jsem se pro potřebu ujištění

se v německém jazyce obrátila ke zkušenější osobě, a to k tlumočnici německého jazyka.

Tuto část bakalářské práce mohu zpětně zhodnotit jako jeden z nejsložitějších úkolů,

se kterými jsem se během studia na univerzitě zatím setkala.

Celkově bych tuto bakalářskou práci shrnula jako výčet zajímavostí ze života

v Rabštejně v 1. pol. 19. st. Domnívám se, že některé informace, které Wirthova kronika

odhalila, zatím nebyly nikde zveřejněny, a tak alespoň prostřednictvím této kvalifikační

práce mohu poodhalit pár střípků ze života na tomto malebném městě v období před

zhruba dvěma sty lety. V současné době je Rabštejn nad Střelou stále více vyhledávaným

turistickým cílem, o kterém se lidé snaží zjistit mnoho informací

a zajímavostí. Jestliže mnou zpracovaný text bude k užitku alespoň jednomu člověku, budu

moci tuto bakalářskou práci považovat za užitečnou.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá obsahem kroniky města Rabštejna nad Střelou v letech

1836-1846. Autorem této kroniky byl učitel a úředník Anton Wirth mladší a tuto kroniku

psal na základě vládního nařízení, které se vztahovalo na vedení obecních a městských

kronik. Celý text této kroniky byl psán v písmu kurent v německém jazyce, jenž bylo nutno

přeložit do současné češtiny.

Práce je rozdělena na několik kapitol. V první části se zabývám stručným shrnutím

historie města Rabštejn nad Střelou a jeho charakteristikou. Dále pak sleduji problematiku

vedení kronik v Čechách v předchozích letech a vyhodnocuji tak souvislost se vznikem této

kroniky. Hlavní kapitolu této práce tvoří informace získané ze samotného textu kroniky.

Data, která bylo možno ověřit v archivních pramenech, byla podrobena bližšímu rozboru.

V této části práce jsou obsaženy důležité informace o životě v Rabštejně nad Střelou pro

dané období. Nejobsáhlejší kapitolu tvoří edice rabštejnské kroniky, která je zde uvedena

v bilingvní simultánní podobě.

Text je členěn do několika kapitol a podkapitol pro lepší srozumitelnost a

přehlednost.

V závěru práce se snažím shrnout a vyhodnotit poznatky, které byly při tvorbě textu

získávány a sjednocovány. Pro bližší seznámení se s prostředím města a vizualizaci

ústředního pramene, tedy Wirthovy kroniky, jsou na úplném závěru práce přiloženy

obrázkové přílohy.

Resumé

The bachelor thesis deals with the content of the chronicle of the town of Rabštejn

nad Střelou in the years 1836-1846. The author of this chronicle was Anton Wirth the

Younger, a teacher and official, and he wrote this chronicle on the basis of a government

regulation that applied to the management of municipal and city chronicles. The entire text

of this chronicle was written in the Kurent font in the German language, which had to be

translated into contemporary Czech.

The work is divided into several chapters. In the first part, I deal with a brief

summary of the history of the town of Rabštejn nad Střelou and its characteristics.
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Furthermore, I follow the issue of keeping chronicles in Bohemia in previous years and thus

evaluate the connection with the creation of this chronicle. The main chapter of this work

consists of information obtained from the text of the chronicle itself. Data that could be

verified in archival sources were subjected to a closer analysis. This part of the work

contains important information about life in Rabštejn nad Střelou for the given period. The

most comprehensive chapter is the edition of the Rabštejn chronicle, which is presented

here in simultaneous bilingual form.

The text is divided into several chapters and subsections for better

comprehensibility and clarity.

At the end of the work, I try to summarize and evaluate the knowledge that was

obtained and unified during the creation of the text. For a closer acquaintance with the city

environment and visualization of the central source, Wirth's chronicle, pictorial appendices

are attached at the very end of the work.
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