Prof. PhDr. Jan Kumpera, CSc.

**Emeritní vedoucí Katedry historie
Pedagogické fakulty
Západočeské univerzity v Plzni**

Markéta Romanuttiová, KRONIKA MĚSTEČKA RABŠTEJNA NAD STŘELOU 1836-1846.
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE, *Historie se zaměřením na vzdělávání*. Vedoucí práce: Doc. PhDr. Jan
Kilian, Ph. D. ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI, FAKULTA PEDAGOGICKÁ,
KATEDRA HISTORIE. **Plzeň 2023**, původně 64 str. textu, nově 305 poznámek pod čarou. 6
barevných příloh.

Bakalářská práce představuje původní a objevný příspěvek k dějinám městečka Rabštejna nad Střelou v 19. století. Byla předložena k obhajobě sice již loni (2022), ale byla vrácena k doplnění a revizi. Také byla rozšířena, zvláště v poznámkovém aparátu (z 212 na 315 položek).

V první části práce se autorka věnuje obecnému popisu Rabštejna nad Střelou, včetně historické, geografické i demografické charakteristiky města. Do úvodní část také zařadila povšechné informace o kronikářství v Čechách, což ovšem souvisí s hlavním tématem práce. Velké množství překlepů a nepřesností autorka v této verzi již opravila. Druhá část této práce je totiž vyhrazena výhradně kronice Rabštejna nad Střelou z let 1836-1846, jejímž autorem byl místní učitel Anton Wirth mladší. Svého druhu se jedná edici a analýzu jedinečného a dosud nepublikovaného archivního pramene s komentářem a vysvětlivkami, přičemž se slečna Romanuttiová musela vypořádat s obtížným německým textem psaným v kurentu. Její zásluhu neumenšuje ani konzultační pomoc a rady odborné archivářky i vedoucího práce. Na potřebné odborné výši je poznámkový aparát, seznam pramenů a bohatá fotodokumentace včetně reprodukce části originálu kroniky.

Tuto bakalářku jsem si přečetl se zaujetím i s ohledem na můj oblíbený Rabštejn a region Horní Střely. Trošku zmatené a nejednotné je používání místních názvů, jednou česky, poté zase německy. Někdy neinformovaný čtenář se nedokáže v místním historickém názvosloví orientovat: Theusing, Krasch, Schönthal etc. Nebo Elbogner kraj, kde je Galicie? Místo kreutzen spíše krejcary! Pokud by se někdy autorka rozhodla část práce publikovat, bylo by lépe psát názvy česky (v závorce tehdejší německý název), či vice versa. Ostatně autorka také nepíše Rabstein, ale Rabštejn. Obdobně u jmen – Adalrich či Oldřich Pluh, Calta či Žalta, Pottingové či Pöttingové? Rod Kokorschow jsou Kokořovci z Kokořova! O Wirthovi se neví datum narození ani úmrtí?

S přihlédnutím k náročnosti tématu a originálnímu přínosu práce pro místní vlastivědu doporučuji práci k úspěšné obhajobě. S hodnocením vážám, s ohledem na zmíněné připomínky spíše dobře, a dle průběhu obhajoby možno hodnocení ještě upravit.

Profesor PhDr. Jan Kumpera, CSc., oponent
Katedra historie ZČU v Plzni, 10.května 2023